
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. 2 DEL 13/01/2026  

 
OGGETTO: 
PNRR - AVVISO MISURA 1.3.1 - "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 
"ARCHIVIO DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNSCU)" . 
AFFIDAMENTO DELLA SOLUZIONE PER GESTIONE OPERAZIONE  ALLA DITTA 
SISCOM S.P.A. DI CERVERE (CN). CIG:B9EE99C852 CUP: C51J25003510006. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

 il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione n. 29 del 16.12.2025, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

VISTO il Documento unico di programmazione (DUP) 2026-2028, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 27 del 16.12.2025; 

RICHIAMATA altresì la delibera G.C. n.1 del 7/01/2026 “Variazione d’urgenza al bilancio di 

previsione 2026-2028”, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui si accertava il 

finanziamento approvato con Decreto n.90—2-2025 pubblicato il 27/11/2025 da parte della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale Il Capo del 

Dipartimento del contributo di € 4.326,00; 

RICHIAMATI gli articoli 183 e 184 del Dlgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria; 

PRESO ATTO che: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico “Misura 1.3.1 “Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati” –Archivio Nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) – 

Comuni (maggio 2025). PNRR M1C1 Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della 

classe di popolazione residente nel Comune, 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Rocca d’Arazzo ha presentato domanda in data 30.09.2025 e risulta finanziato per € 

4.326,00; con CUP C51J25003510006, 

- le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 

tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 

l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per l’implementazione dei servizi 

Piattaforma notifiche digitali; 

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 60 giorni dalla data della 

notifica del decreto di finanziamento; 

DATO ATTO che l’articolo n. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’articolo n. 32, 

comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., dispongono che la stipulazione dei contratti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del 

Procedimento di spesa che, nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

medesimo decreto, ne contiene, in modo semplificato, gli elementi essenziali; 

CONSIDERATO CHE. 

- trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

- L’art.50, comma 1, let. B del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

- Per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 

l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 

approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art.25 del Dlgs. N.36/2023 MEPA; 

- Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del Dlgs n.36/2023 è Emi Occhiali; 

- Il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art.4 della L.241/90; 

CONSIDERATO che ai sensi del Codice dei Contratti n.36/2023 e s.m.i., gli elementi essenziali 

della negoziazione sono i seguenti: 

 oggetto: fornitura soluzione per gestione operazione ANNSCUVs (archivio dei dati 

georeferenziati relativi ai numeri civici comunali) 

 modalità dell’affidamento: affidamento diretto, ai sensi della normativa esposta in premessa; 

 fornitore SISCOM S.p.A. con sede in Cervere, Via Adua 4 – P.I. 01778000040; 

 contratto: stipulato con ordine diretto sul Mepa; 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma imposto dal bando 

PNRR, in considerazione del fatto che i gestionali dell’Ente sono forniti dalla stessa software 

house; 

VISTA l’offerta proposta dalla società SISCOM S.p.A. con sede in Cervere, - Via Adua 4 – P.I. 

01778000040, e ritenuta rispondente alle esigenze dell’Ente, in quanto la stessa rispecchia i 

principi di economicità e convenienza; 

PRESO ATTO che, per la scelta della ditta, si è tenuto conto che la stessa: 

- ha dimostrato di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica 

e finanziaria e delle capacità tecniche e professionali; 

- ha sempre assicurato i servizi richiesti rispettando i tempi e i costi pattuiti senza che questa 

stazione appaltante abbia avuto nulla da lamentare; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- i prezzi proposti sono da ritenersi congrui rispetto ai prezzi medi praticati nel mercato di servizi 

similari; 

DATO ATTO: 

- che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta SISCOM 

SPA. con sede in Cervere, Via Adua, 4 – P.I. 01778000040 così come desumibile dal DURC 

rilasciato dal servizio on-line, avente validità fino al 24.01.2026; 

- che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire dal sito dell’ANAC 

il codice di identificazione gara CIG B9EE99C852; 

DATO ATTO, altresì: 

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 

102/2009, i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni di 

bilancio e le regole di finanza pubblica; 

- che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture solo 

dopo aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto corrente dedicato e DURC) 

e che il termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

RITENUTO: 

- di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del settore conferito 

con Decreto Sindacale n. 6 del 31/07/2025; 

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 

amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

- di esprimere, ai sensi del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in Legge in data 07/12/2012 n. 213, il 

seguente parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza del seguente atto 

amministrativo. 

 

Stante le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte e 

per quanto di competenza, 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per i motivi espressi in narrativa che qui si richiamano e integralmente si confermano 

1) DI APPROVARE l’offerta presentata in data 19.12.2025, dalla società SISCOM SPA. con 

sede in Cervere, Via Adua, 4 – PI. 01778000040, relativa al servizio fornitura della soluzione per 

al gestione dell’archivio dei numeri civici “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”: ANNSCU - 

Comuni - Avviso Misura 1.3.1; 

2) DI AFFIDARE il servizio di fornitura della soluzione della gestione dell’archivio dei numeri 

civici georeferenziati del territorio comunale - Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati” alla Siscom S.p.A. con sede in Cervere, Via Adua, 4 – PI. 01778000040 con ordinativo 

esecuzione immediata sul Mepa n.8907033; 

3) DI STABILIRE che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro il 

31.03.2026; 

4) DI IMPUTARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione all’ esercizio in cui la stessa è esigibile: 

- € 3.300,00 oltre IVA 22% per un totale di € 4.026,00 sul capitolo di spesa 6350/3010/3 

“ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNSCU) TRAMITE 

PIATTAFORMA PDND CUP C51J25003510006.”, Codice di bilancio 02.03.01, del bilancio 2026-

2028. 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

OCCHIALI Emi 
   
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.


